
Gemeente Voorschoten 
 
Leidseweg 25 | Postbus 393, 2250 AJ Voorschoten | T 14071 | E gemeente@voorschoten.nl | www.voorschoten.nl 
BTW NL 00179762B01 | KvK 27381083 | IBAN NL43 BNGH 0285 0796 70 | BIC BNGHNL2G 

 

 

 
 

    
Zaaknummer: Z/23/076906 

Documentnummer: 35764 

Datum: 22 augustus 2023/verzonden 30 augustus 2023 

Onderwerp: Informatiebrief afschaffen hondenbelasting 

Portefeuillehouder: Wethouder Van der Elst 

Bijlage(n): nee 

 

Geachte Raad, 

Door u is de motie 297 “Hondenbelasting in relatie tot Kadernota 2024” aangenomen.  

Hiermee wordt het verzoek gedaan aan het college om te onderzoeken of de hondenbelasting 

met ingang van 1 januari 2024 afgeschaft kan worden. Hiervoor wordt voorafgaand aan de 

behandeling van de begroting 2024-2027 verzocht om een terugkoppeling aan de raad.  

Hondenbelasting kan geheven worden op grond van artikel 226 van de Gemeentewet. Het is 

een politieke keuze om deze belasting wel of niet te heffen.  

Voorschoten is een van de elf gemeenten die aangesloten zijn bij de Belastingsamenwerking 

Gouw-Rijnland (BSGR). Voor een zestal aangesloten gemeenten heft de BSGR hondenbelasting, 

bestaande uit de gemeenten: Gouda, Katwijk, Oegstgeest, Velsen, Wassenaar en Voorschoten. 

De overige vijf gemeenten hebben de hondenbelasting afgeschaft: Zoeterwoude (2000), Leiden 

(2005), Bodegraven – Reeuwijk (2019), Waddinxveen (2019) en Leiderdorp (2021). 

De verordening hondenbelasting wordt jaarlijks door de raad ingetrokken per 1 januari van het 

opvolgende jaar. Voor het nieuwe belastingjaar wordt er dan een nieuwe verordening 

vastgesteld. Als de raad besluit tot afschaffing van de hondenbelasting is met intrekking van de 

“Verordening hondenbelasting Voorschoten 2023” de hondenbelasting per 2024 afgeschaft.   

Voor het begrotingsjaar 2024 zijn de geraamde baten voor de hondenbelasting € 145.000. 

Daartegenover staan directe lasten voor de huis-aan-huis hondencontrole van € 6.000 plus 

indirecte lasten van circa € 1.500 voor regiewerkzaamheden vanuit de gemeente. Hieronder valt 

begeleiding en afstemming met de BSGR door de interne regiemedewerker belastingen. Alle 

andere kosten die eventueel (indirect) gemaakt worden in het kader van de hondenbelasting 

worden binnen onze gemeentelijke begroting niet inzichtelijk gemaakt op het onderdeel 

hondenbelasting. De reden hiervoor is, dat de gemeente geen speciale hondenpoep afvalbakken 
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heeft en daarom kunnen deze kosten niet afzonderlijk in beeld worden gebracht, idem voor het 

grasmaaien bij de losloopgebieden. De netto geraamde opbrengst bedraagt hiermee € 137.500 

(structureel).  

De hondenbelasting is geen doelbelasting, maar vloeit direct in de algemene middelen. 

Daartegenover staan wel indirecte uitgaven, zoals het maaien van de losloopgebieden, legen 

van prullenbakken, etc. Deze worden in veel gemeenten, waaronder Voorschoten, echter tot de 

algemene voorzieningen van een gemeente gerekend. 

Wanneer de Raad besluit tot het afschaffen van de hondenbelasting betekent dat een 

verslechtering van het structurele begrotingssaldo met € 137.500 vanaf 2024 en verder, 

waardoor het begrotingstekort in 2026 en 2027 verder oploopt. Voor de meerjarenbegroting 

2024 – 2027 zou dit in totaal resulteren in een verlaging van het saldo met € 550.000. Gelet op 

de onzekere financiële toekomst is het advies de hondenbelasting niet af te schaffen.   

Met vriendelijke groet, 

het college van burgemeester en wethouders, 
 

 
 
 
 

E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink, 

gemeentesecretaris burgemeester 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief. 




